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ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΟΜΗΡΟΣ 
ΣΟΦΟΚΛΗΣ 
ΘΟΥΚΥΔΙΔΗΣ 
ΠΛΑΤΩΝ 
ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ 
2.000.000 
8.000.000 
2.000.000 
2.000.000 

500.000 

ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΣΧΕΔΙΑΣΗ 
ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ 
ΕΚΤΥΠΩΣΗ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ-ΔΙΑΘΕΣΗ 

27 χ 35 χιλ., σε φύλλα των 50 τεμαχίων. 
Ιωάννης Γουρζής 
Πολυχρωμία (OFFSET) 
"ΑΛΕΞ. ΜΑΤΣΟΥΚΗΣ" Α.Ε. 
Θα κυκλοφορήσουν στις 18 Δεκεμβρίου 1998 και 
θα διατίθενται από τα Ταχ. Γραφεία μέχρι και 17 
Δεκεμβρίου 1999, εκτός αν εξαντληθούν νωρίτε
ρα. Πλήρεις σειρές θα διατίθενται από τα Ταχ. 
Γραφεία για τέσσερις μήνες από την κυκλοφορία 
τους και από το κεντρικό Φιλοτελικό Γραφείο για 
δέκα μήνες, εφόσον δεν εξαντληθούν νωρίτερα. 

ΦΑΚΕΛΟΙ ΠΡΩΤΗΣ ΗΜΕΡΑΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 
Θα εκδοθούν και θα έχουν παράσταση σχετική με το θέμα της σειράς. 

ΔΙΑΘΕΣΗ Φ.Π.Η.Κ. 
Θα διατίθενται προς 821 δρχ. ο καθένας, με προεγγραφές στα κατά τό
πους Ταχ. Γραφεία, μέχρι και 07 Δεκεμβρίου 1998. Θα πωλούνται επίσης 
από το Κεντρικό Φιλοτελικό Γραφείο (Βύσσης 2, 101 88 ΑΘΗΝΑ) επί 15 
ημέρες από την ημέρα κυκλοφορίας της σειράς, εκτός αν εξαντληθούν 
νωρίτερα. 

ΟΜΗΡΟΣ 
Ο μεγαλύτερος ποιητής όλων των αιώνων και αρχηγέτης της Ευρωπαϊκής 
λογοτεχνίας. Ο τόπος γέννησης του υποδηλώνεται από την ιωνική διάλε
κτο που επικρατεί στα ποιήματα του και από την αρχαία παράδοση που τον 
συνδέει πρωταρχικά με τη Χίο όπου υπήρχε μία συντεχνία ραψωδών που 
ονόμαζαν του εαυτούς τους Ομηρίδες ή «απογόνους του Ομήρου» και τη 
Σμύρνη. Διεκδικείται επίσης από τις πόλεις Κύμη, Κολοφώνα και Εφεσο, 
ενώ για τον τόπο του θανάτου του υπάρχει ομοφωνία για την Ιο. Συχνά α
ναφέρεται η πληροφορία ότι ήταν τυφλός (αιολικά-κυμαίκά «όμηρος» σή
μαινε τυφλός). Όλα αυτά σημαίνουν ότι ο Όμηρος υπήρξε Ιωνας αοιδός 
και ότι έζησε και εργάστηκε κυρίως στην Ιωνία κατά την περίοδο του ελλη
νικού αποικισμού. 
Εργα του: Ιλιάδα (περίπου το 750 π.Χ.) και Οδύσσεια (περίπου το 725 
π.Χ.). Αποδίδονταν επίσης κατά την αρχαιότητα στον Ομηρο: Τριάντα 
τρεις Ύμνοι (ειδικότερα από τον Θουκυδίδη ο Υμνος εις Απόλλωνα), η Θη-
βαίς, οι Επίγονοι, τα Κύπρια, ο Μαργίτης, η Βατραχομυομαχία και η Οιχα
λίας άλωσις. 

ΣΟΦΟΚΛΗΣ 
Αθηναίος τραγικός ποιητής. Γεννήθηκε το 496 π.Χ. περίπου στον Κολωνό 
και πέθανε το 406 π.Χ. Εξελέγη στρατηγός μαζί με τον Περικλή και ελλη-
νοταμίας. Εγραψε περισσότερα από 120 έργα από τα οποία σώθηκαν σε 
πλήρη μορφή επτά τραγωδίες του για τις οποίες υπάρχει ιδιαίτερη δυσκο
λία στη χρονολόγηση τους: Αίας (δεκαετία του 450;), Αντιγόνη (442;), Τρα-
χίνιαι (δεκαετία του 430;), Οιδίπους τύραννος (μετά το 429;), Ηλέκτρα (με
ταξύ 418 και 410), Φιλοκτήτης (409) και Οιδίπους επί Κολωνώ (406, αλλά 
ανεβάστηκε μετά το θάνατο του από τον εγγονό του, Σοφοκλή, το 401). Η 
συμβολή του Σοφοκλή στην ιστορία της τραγωδίας υπήρξε σημαντική: ει
σαγωγή του τρίτου υποκριτή, αύξηση του αριθμού των μελών του Χορού 
από 12 σε 15, θέσπιση της πρακτικής της διδασκαλίας διαφορετικών θεμα-
τικώς έργων στο πλαίσιο του ίδιου δραματικού αγώνα αντί της συνεχόμε
νης τριλογίας ή τετραλογίας, αν συμπεριλάβουμε και το σατυρικό δράμα. 

ΘΟΥΚΥΔΙΔΗΣ 
Από τους μεγαλύτερους ιστορικούς στην παγκόσμια ιστοριογραφία και βα
σικός θεμελιωτής της ιστορικής μεθοδολογίας. Γεννήθηκε στην Αθήνα με
ταξύ 460 και 455 π.Χ. Το έργο του είναι η καταγραφή των γεγονότων του 

Πελοποννησιακού πολέμου, δηλαδή της πολεμικής σύγκρουσης που το 
431 π.Χ. έφερε αντιμέτωπες τις δύο ισχυρές ελληνικές πόλεις, την Αθήνα 
και τη Σπάρτη, αναστάτωσε ολόκληρο τον ελληνικό κόσμο και έληξε το 
404 π.Χ. με την επικράτηση της Σπάρτης. Το έργο εκτείνεται σε 8 βιβλία 
και έμεινε ημιτελές (σταματάει στα γεγονότα του 411 π.Χ.)· πολλές ενδεί
ξεις μας πείθουν ότι ο Θουκυδίδης είχε σκοπό να φτάσει ως το 404 π.Χ. 
Πέθανε λίγο μετά το 400 π.Χ. 

ΠΛΑΤΩΝ 
Το ισχυρότερο ίσως φιλοσοφικό πνεύμα της ελληνικής αρχαιότητας. Η 
Ακαδημία, η φιλοσοφική σχολή που ο ίδιος ίδρυσε, συνέβαλε με την ακτι
νοβολία της στη διάδοση του φιλοσοφικού προβληματισμού σε ολόκληρο 
τον κόσμο. Ο Πλάτων γεννήθηκε στην Αθήνα γύρω στο 427 π.Χ. και πέθα
νε στην ίδια πόλη το 347 π.Χ. Η διδασκαλία που τον διαμόρφωσε πνευματι
κά οφείλεται αναμφισβήτητα στον Σωκράτη που αποτελεί και το κεντρικό 
πρόσωπο των διαλόγων του. Τα έργα του, τριανταπέντε περίπου διάλογοι 
και μερικές επιστολές, χαρακτηρίζονται γενικότερα από την τάση να τε
θούν τα φιλοσοφικά ζητήματα όπως η ανδρεία (Λάχης), η ευσέβεια (Ευθύ-
φρων), η σωφροσύνη (Χαρμίδης) ενώ στα λίγο μεταγενέστερα εξετάζονται 
πιο περίπλοκα θέματα όπως αν η αρετή μπορεί να διδαχθεί (Πρωταγόρας), 
η ηθική λειτουργία της ρητορικής (Γοργίας), η αθανασία της ψυχής (Μέ
νων), ο έρωτας (Συμπόσιο). Τελειότερη έκφραση του πνευματικού και ηθι
κού αυτού προβληματισμού στο επίπεδο της πολιτικής θεωρείται η Πολι
τεία, η ιδεώδης πολιτειακή συγκρότηση, όπου επιχειρείται η ανάθεση αρ
μοδιοτήτων στους πολίτες σε αντιστοιχία με τη γνωσιακή και ηθική δια
στρωμάτωση της ψυχής του ανθρώπου. 

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ 
Ο Δημοσθένης είναι ο μεγαλύτερος ίσως ρήτορας της ελληνικής αρχαιό
τητας. Γεννήθηκε στην Αθήνα το 384 π.Χ. Οι λυσσαλέες ατομικές του 
προσπάθειες να αποκτήσει τέλεια άρθρωση και άψογη χρήση του γλωσσι
κού οργάνου μιλώντας με χαλίκια στο στόμα σε χώρους ηχητικά ακατάλλη
λους, έμειναν παροιμιώδεις στην ιστορία της ρητορικής. Η ενασχόληση 
του με τα κοινά τον έφερε αντιμέτωπο με την πολιτική εκείνη μερίδα της 
Αθήνας που υποστήριζε την πολιτική του Φιλίππου. Οι λόγοι του, «Φιλιππι-
κοί» και «Ολυνθιακοί» και συχνά αυτοί κατά του ομότεχνου και πολιτικού α
ντιπάλου του Αισχύνη, δεινού ρήτορα της Αθήνας, διαπνέονται από απί
στευτο πάθος και δύναμη. Όλη αυτή η εκρηκτική φραστική δύναμη δεν ο
δήγησε όμως σε καλό τέλος τον ίδιο τον Δημοσθένη. Το ύφος του κυρίως 
στους πολιτικούς λόγους, είναι έκφραση της εκρηκτικής φύσεως του και 
προκάλεσε σε όλες τις εποχές θαυμασμό και μίμηση. Μετά το θάνατο του 
Μεγ. Αλεξάνδρου, καταδικασμένος από τον Αντίπατρο σε θάνατο, αυτο
κτόνησε το 322 π.Χ. πίνοντας δηλητήριο. 

ΚΕΝΤΡΟΝ ΕΚΔΟΣΕΩΣ 
ΕΡΓΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΣΥΓΓΡΑΦΕΩΝ 

ΤΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 

VALEURS 
20 drs 

100 drs 
140 drs 
200 drs 
250 drs 

DIMENSIONS : 
DESSIN -ADAPTATION : 
PROCEDED'IMPRESSION 
IMPRESSION : 
CIRCULATION -VENTE : 

DESCRIPTION 
Homere 
Sophocle 
Thucydide 
Platon 
Demosthene 

QUANTITES 
2.000.000 
8.000.000 
2.000.000 
2.000.000 

500.000 

27 χ 35 mm, en feuilles de 50 timbres, 
loannis Gourzis 
Multicolore (Offset). 
ALEX. MATSOUKIS S.A. 
Les timbres seront mis en vente le 18 decembre 
1998 dans les bureaux de poste jusqu'au 17 
decembre 1999 inclus, sauf epuisement anticipe. 
Des series completes seront disponibles aupres 
des bureaux de poste durant quatre mois a partir 
de leur mise en circulation, et au Bureau 



P h i l a t e l i q u e C e n t r a l d u r a n t d ix m o i s , s a u f 
epuisement anticipe. 

ENVELOPPES PREMIER JOUR 
Elles porteront une representation sur le theme de la ser ie. 

VENTES DES ENVELOPPES PREMIER JOUR 
Par souscript ion d a n s les B u r e a u x de Pos te au prix de 821 d r a c h m e s 
p i e c e , j u s q u ' a u 7 d e c e m b r e 1 9 9 8 i n c l u s . E l l e s s e r o n t e g a l e m e n t 
disponibles aupres du Bureau Philatelique Central (2, rue V iss is G R - 101 
88 A T H E N E S ) , pendant 15 jours a compter de leur mise en circulat ion, 
sauf epuisement anticipe. 

HOMERE 
Homere est cons iders comme le plus grand poete de tous les temps et 
comme le pere de la l i t te ra ture e u r o p e e n n e . On dedui t son l ieu de 
naissance du dialecte loneen dont il fait un large usage dans s e s poemes, 
ainsi par que la tradition antique qui I 'associe en premier chef a Chios ou 
vivait une confrer ie d ' aedes s e nommant e u x - m e m e s «Homendes» ou 
" d e s c e n d a n t s d ' H o m e r e » , a ins i qu ' a S m y r n e . L e s v i l l es de C u m e s , 
Colophon et Ephese se disputent auss i Γ honneur a Γ unaminite pour penser 
qu'il est mort a los. II est souvent dit qu'il etait aveugle (dans le dialecte 
eolien et cumeen «omiros» signifiait «aveug le» . Autrement dir, Homere 
serai t un aede ionien qui a v e c u et t rava i l le pr inc ipa lement en lonie a 
Γ epoque de la colonisation de la region par la G rece . S e s ceuvres: I' lliade 
(vers 750 a v . J . - C . ) et Γ O d y s s e e (vers 752 a v . J . - C ) . On a ega lement 
attribue pendant d' antiquite a Homere: trente trois Hymnes (notamment, 
d' a p r e s T h u c y d i d e , I 'Hymne a Apol lon) , la T h e b a i s , l es Ep igono i , l es 
Cypna, les Margites, la Bat rachomyomachie et la Chute d' Oichal ia. 

SOPHOCLE 
Poete tragique athenien, il est ne en 496 a v . J . - C . pres de Colone et est 
mort en 406 a v . J . - C . II est nomme s t ra tege a v e c P e r i c l e s , a ins i que 
t resor ier de I 'Al l iance d 'A thenes . II a ecr i t p lus de 120 c e u v r e s parmi 
lesquelles nous sont ent i t lement pa rvenues sept t ragedies extremement 
diddiciles a dater : Ajax (vers 4 5 0 ? ) , Antigone (442? ) , L e s Trach in iennes 
(vers 430?) , Oedipe roi (apres 429? ) , E lect re (entre 418 et 410) , Philoctete 
(409) et Oedipe a Colone (tragedie ecnte en 406, mais qui n'a ete montee 
qu'apres s a mort, en 4 0 1 , par son petit-fils, Sophoc les) . L a contribution de 
S o h o c l e a I 'histoire de la t raged ie es t c o n s i d e r a b l e : in t roduct ion du 
troisieme ac teur , augmentat ion du nombre des membres du chosur qui 
passent de 12 a 15, institution de I'enseignement de I'art dramatique en vue 
de la representation d'oeuvres thematiquement differentes dans la meme 
competition dramatique, a la p lace d' une tnlogie consecut ive ou d' une 
t 'tralogie (si nous y mcluons le drame satinque). 

THUCYDIDE 
Parmi les plus g rands histor iens de Γ histoire mondiale et, a v a n t tout, 
fondateur de la methologie historique. II est ne a athenes entre 460 et 455 
av. J . - C . Son ceuvre relate les evlenements de la guerre du Peloponnese, a 
savoir du conflit qui, en 431 av . J . - C , a oppose les deux plus puissantes 
villes grecques, Athenes et Spar te , conflit qui a bouleverse tout le monde 
helenique et a pris fin en 404 a v . J . - C . en donnant Γ hegemonie a Spar te . 
L' ceuvre comprend huit l ivres et est demeuree inachevee (elle s ' a c h e v e 
sur l es e v e n e m e n t s de 4 1 1 a v . J . - C ) . De n o m b r e u x i n d i c e s n o u s 
convainquent que Thucyd ide ava i t Γ intention de poursuivre s a relation 
jusqu'en 404 av. J . - C . II est mort un peu apres 400 av . J . - C . 

PLATON 
II est peut-etre le plus puissant esprit philosophique de Γ antiquite grecque. 
Le rayonnement de Γ A c a d e m i e , eco le phi losophique qu'il a lu i -meme 
fondee, a contribue a la propagation de la philosophie dans le monde entier. 
Platon est ne en 427 av . J . - C . a Athenes oU il est auss i mort en 347 a v . J . -
C . L ' e n s e i g n e m e n t qui a d e t e r m i n e s a f o rma t i on i n t e l l e c t u e l l e e s t 
incontestablement celui de Socra te qui est d' ail leurs le personnage central 
de ses dialogues. S e s ceuvres, environ trente cinq dialogues et quelques 
epitres, abordent generalement les grands problemes philosophiques, tels 

que le c o u r a g e ( L a c h e s ) , l a p ie te ( E u t h y p h r o n ) , l a t e m p e r a n c e 
( C h a r m i d e s ) , tand is que, d a n s s e s ceuvres legerement pos te r ieures , il 
e x a m i n e des ques t ions p lus c o m p l e x e s , a savo i r si la ver tu peut etre 
e n s e i g n e e ( P r o t a g o r a s ) , le ro le mora l d e l a r h e t o r i q u e ( G o r g i a s ) , 
Γ immortalite de Γ ame (Menon), Γ amour (Banquet) . L' expression la plus 
parfaite de cette problematique spirituelle et morale, au niveau politique 
ideal oU les responsabil i tes sont ass ignees aux ci toyens en fonction de leur 
savoir et de leurs qualites morales. 

DEMOSTHENE 
Demosthene est peut-etre le plus grand orateur de I'antiquite grecque. II est 
ne a A t h e n e s en 384 a v . J . - C . S e s ef for ts pe rsonne l s a c h a r n e s pour 
parvemr a une elocution parfaite et pour donner a I'organe de la parole une 
e f f i cac i te max ima le , en s e forgant a par ler a v e c d e s ca i l loux d a n s la 
b o u c h e d a n s d e s l i eux a c o u s t i q u e m e n t ma l a d a p t e s , son t r e s t e s 
proverbiaux dans I'histoire de la rhetorique. Son interet pour les affaires 
publ iques I'a a m e n e a s 'opposer a ceux qui, a A thenes , soutenaient la 
politique de Phil ippe (Phi l ippiques et Olynth iennes) - parmi lesquels son 
adversa i re politique, Esch ine , redoutable orateur d' Athenes - a v e c et une 
force et une passion inouies. Cette formidable pu issance express ive n'a pas 
conduit Demosthene a une fin heu reuse . Ap res la mort d' A lexandre le 
Grand , apres avoir ete condamne a mort par Antipatros, il s 'est empoisonne 
en 322 a v . J . - C . Son ton, no tamment a n s s e s d i scou rs pol i t iques, est 
I ' e x p r e s s i o n de s a n a t u r e e n f l a m m e e et a , de t o u s t e m p s , s u s c i t e 
admiration et desir de Γ imiter. 

CENTRED'EDITION 
DES OEUVRES DES ECRIVAINS GRECS 

DEL A CADEMIE D' A THENES 

DESIGN 
H O M E R 
S O P H O C L E S 
T H U C Y D I D E S 
P L A T O 
D E M O S T H E N E S 

27 χ 35 mm, in sheets of 50. 
loannis Gourzis 
Multicoloured ( O F F S E T ) 
" A L E X . M A T S O U K I S " C O R P . 

QUANTITIES 
2,000,000 
8,000,000 
2,000,000 
2,000,000 

500,000 

CATEGORY 
Drs 20 
Drs 100 
Drs 140 
Drs 200 
Drs 250 
D I M E N S I O N S 
D E S I G N - A D A P T A T I O N 
P R I N T I N G M E T H O D 
P R I N T E R S 
C I R C U L A T I O N - S A L E S : This set will be issued on 18 December 1998 and 

will be ava i lab le at local Hel lenic post off ices 
through 17 December 1999, un less previously 
sold out. Complete se ts will be avai lable at local 
Hellenic post off ices for four months from their 
circulation and at the Central Philatelic Office for 
ten months, unless previously sold out. 

FIRST DAY COVERS 
F D C s will be issued and have a design related to the subject of the set. 

SALES OF FDCs 
F D C s will be avai lable at a charge of 821 d rachmas e a c h . A d v a n c e orders 
can be p laced at local Hel lenic post off ices through 7 December 1998. 
F D C s will a lso be sold at the Central Philatelic Office (2 V iss is Street, 101 
88 A T H E N S ) for 15 days from their date of circulation, un less previously 
sold out. 

HOMER 
Homer is the g r e a t e s t poet of al l t imes , a n d the fa the r of E u r o p e a n 
l i terature, a n d his b i r thp lace is ind ica ted by the Ionian d ia lec t wh ich 
d o m i n a t e s h is v e r s e . A n c i e n t t rad i t ion l inks him sh ie f l y wi th C h i o s , 
w h e r e t h e r e w a s a gui ld of e p i c p o e r s w h o c a l l e d t h e m s e l v e s the 
Homer idae or ' d e s c e n d a n t s of Homer ' , a s wel l a s with S m y r n a . He is 
a lso c la imed by the ci t ies of C y m e , Colophon and E p h e s u s . T h e r e is, 



h o w e v e r , u n a n i m i t y r e g a r d i n g h i s p l a c e of d e a t h , w h i c h w a s l o s . 
M o r e o v e r , it is o f ten m e n t i o n e d tha t he w a s bl ind (in Aeo l i an a n d 
C y m a e a n d ia lec ts , ' homer ' m e a n s 'b l ind ' ) . All of this s h o w s that Homer 
w a s Ionian ba rd , a n d that he l ived and wo rked mainly in Ionia during 
the period of G r e e k co lon isat ion. He wrote the Il iad ( c . 750 B C ) and the 
O d y s s e y ( c . 7 2 5 B C ) , whi le during antiquity other wo rks we re attr ibuted 
to him, including th i r ty- three H y m n s (Thucyd ides in part icular c la imed 
that the H y m n to Apo l lo w a s H o m e r ' s ) , T h e b a i s , Ep igono i , C y p r i a , 
Margite, B a t r a c h o m y o m a c h i a a n d the Fa l l of O e c h a l i a . 

SOPHOCLES 
The Athenian t rag ic poet w a s born in 496 B C near Co lonus , and died in 
4 0 6 B C . H e w a s e l e c t e d a g e n e r a l t o g e t h e r w i t h P e r i c l e s , a n d 
T r e a s u r e r of the Athen ian A l l i ance . He wrote more than 120 works , of 
w h i c h s e v e n t r a g e d i e s h a v e s u r v i v e d u n h a r m e d , a l t h o u g h it is 
ext remely difficult to da te t h e m : A jax (the d e c a d e of 4 5 0 ? ) , Antigone 
(442? ) , T rach in i ae (the d e c a d e of 4 3 0 ) , Oedipus T y r a n n u s (after 429) 
E lec t r a (be tween 418 a n d 4 1 0 ) , Ph i l oc te tes (409) and Oedipus Colo-
neus (406 , but p roduced af ter his dea th by his g randson , .Sophoc les 
the younger , in 4 0 1 ) . T h e contr ibut ion of S o p h o c l e s to the history of 
t r agedy w a s of g r e a t i m p o r t a n c e : he i n t r oduced a third ac to r , and 
inc reased the number of members of the C h o r u s from 12 to 15. He also 
in t roduced the p r a c t i c e of s tag ing w o r k s on di f ferent t h e m e s in the 
s a m e d r a m a t i c c o m p e t i t i o n , i n s t e a d of a c o n s e c u t i v e t r i logy , (or 
tetralogy, if w e inc lude the s a t y r - p l a y ) . 

THUCYDIDES 
O n e of t he g r e a t e s t e v e r h i s t o r i a n s , a n d a f o u n d e r of h i s t o r i c a l 
methodology, T h u c y d i d e s w a s born in A t h e n s b e t w e e n 4 6 0 a n d 455 
B C . His work redorded the e v e n t s of the Pe loponnes ian W a r , which 
broke out in 431 B C be tween the two powerful G r e e k c i t ies, A thens and 
S p a r t a , and turned the Hel len ic wor ld ups ide -down, ending in 404 BC 
with the v i c t o r y of S p a r t a . T h e H i s to r y of the P e l o p o n n e s i a n W a r 
c o v e r s eight books, but w a s left unf in ished (ending with the even ts of 
411 ) . Howeve r , there a re many indicat ions that T h u c y d i d e s intended to 
take his history up to 404 . He died short ly after 400 . 

PLATO 
Plato w a s pe rhaps the most important phi losopher of anc ien t G r e e c e , 
a n d the i n f l u e n c e of t he A c a d e m y , t he s c h o o l w h i c h he f ounded , 
contr ibuted to the s p r e a d of phi losophy throughout the wo ld . Plato w a s 
born in A thens around 427 B C , and died in the s a m e city in 347 B C . The 
teach ing wh ich had the g rea tes t ef fect on him in intel lectual te rms w a s 
undoubtedly that of S o c r a t e s , who w a s a lso the cen t ra l c h a r a c t e r of 
his D ia logues. His w o r k s , approx imate ly thirty-f ive D ia logues and some 
Ep i s t l es , a r e c h a r a c t e r i s e d by their t rea tment of ph i losophica l i ssues 
s u c h a s c o u r a g e ( L a c h e s ) , p i e t y ( E u t h y p h r o ) , a n d t e m p e r a n c e 
(Cha rm ides ) . La te r on, more comp lex sub jec t s a re exam ined , s u c h a s 
w h e t h e r v i r t ue c a n be t a u g h t ( P r o t a g o r a s ) , t he mora l f unc t ion of 
r h e t o r i c ( G o r g i a s ) , t he i m m o r t a l i t y of t he s o u l ( M e n o ) , a n d l o v e 
( S y m p o s i u m ) . T h e R e p u b l i c is c o n s i d e r e d the most a c c o m p l i s h e d 
express ion of this intel lectual and moral problemat ic at a political leve l , 
an ideal s ta te in wh ich responsibi l i ty is a l loca ted to c i t i zens accord ing 
to their level of knowled je and morali ty. 

DEMOSTHENES 
Born in Athens in 384 B C , Demosthenes w a s perhaps the greatest orator of 
ancient G r e e c e . His strenuous personal efforts to attain perfect elocution 
a n d f a u l t l e s s dict ion i nvo l ved s p e a k i n g wi th p e b b l e s in his mouth in 
acoust ical ly poor surroundings, a technique that remained famous in the 
history of speaking. His preacupation with matters of public interest led him, 
in the Philippics and the Olynthiacs, into confrontation with that faction of 
Athens which supported King Philip. He also often found himself driven by 
exceptional passion and strength into conflict with his fellow public speaker 
and political opponent, Aesch ine, the master orator of Athens. Yet all his 



explosive rhetorical power did him little good in the end. After the death of 
Alexander the Great he w a s sentenced to death by Antipater, and killed 
himself in 322 B C by swal lowing poison. His w a y of express ing himself, 
particularly in political speeches , reflected his explosive nature, and a l w a y s 
prompted both admiration and imitation. 
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ERSTTAGSUMSCHLAGE 
Tragen eine Darstellung relevant sur Ser ie. 

ERWERB VON ERSTTAGSUMSCHLAGEN 
Nach Voranmeldung bei den lokalen Postamtern bis 07 Dezember 1998 bei 
den lokalen Postamtern zu ze 821 Dr. Wahrend der ersten 15 Umlaufstage 
auch beim Zentra len Phi late l is t ischen Dienst ( B y s s i s 2, 101 88 A T H E N ) 
erhaltlich, wenn nicht fruher vergriffen. 

HOMER 
Der grdBte Dichter aller Zeiten und Wegbenter der europaischen Literatur. 
Sein Geburtsort wird von dem ionischen Dialekt angedeutet, der in seinen 
Gedichten zu lesen ist und von der antiken Tradition, die ihn erst mit Chios 
verbindet, wo es eine Zunft von Rhapsoden gab, die sich Homeridae Oder 
«Nachkdmml inge von Homer» nannten, , und zwe i tens mit S m y r n a . A l s 
andere Geburtsorten werden Kymi , Kolofona und E f e s s o s genannt, aber in 
bezug auf sein Todesort herrscht Ubereinsrimmung uber los. E s wird oft 
e rwahn t , d a B er b l ind w a r (im a o l i s c h e n - k y m a i s c h e n D ia lek t h i e B 
« h o m e r o s » ( « ό μ η ρ ο ς » ) b l i n d ) . A l l e d i e s e H i n w e i s e f u h r e n zu de r 
S c h l u B f o l g e r u n g , d a B H o m e r ein i o n i s c h e r B a r d e w a r und d a B er 
hauptsachlich in lonien wahrend der Zeit der griechischen kolonisation lebte 
und arbeitete. Seine Werke sind die llias (urn 750 v. Chr ) und die O d y s s e e 
(urn 7 2 5 v. C h r ) . Homer wird a u c h a l s Schr i f r s te l l e r fo lgender W e r k e 
betrachtet: DreiunddreiBig Hymnen (besonders die Hymne an Apollo von 
Thukydides) , Theba is , Epigonoi,, K y p r e a , Margites, Ba t rachomyomachea 
und die Eroberung von Oixal ia. 

SOPHOKLES 
Athener tragischer Dichter. Geboren urn 496 v. Chr. in Kolonos und gestorben 
406 v. Chr. Er wurde mit Penkles Genera l gewahlt und Schatzmeister der 
Gr iechen. Von seinen 120 Dramen sind nur s ieben Tragod ien , die ohne 
Schwierigkeiten datiert werden kdnnen, vollstandig erhalten: Ajax (Jahrzehnt 
urn 450), Antigone (442), Trachinae (Jahrzehnt urn 430), Kdnig Odipus (nach 
429), Helektra (zwischen 418 und 410), Philoktet (409) und Odipus Koloneus 
(406, wurde aber nach seinem Tod von seinem Enkel , Sophokles im Jahr 401 
au f die B u h n e g e b r a c h t ) . D e r B e i t r a g von S o p h o k l e s zu r 
Entwicklungsgeschichte der griechischen Tragodie war shr wichtig: Er hat den 

dritten Darste l ler eingefuhrt, die Zahl der Cho rsange r ist von 12 auf 15 
gestiegen und die praktische Lehre verschiedener thematischer Werke wurde 
im Rahmen eines dramatischen Wettkampfes eingefuhrt, an der Stelle emer 
fortfuhrenden Trilogie Oder Tetra logie, wenn man d a s sa ty r i sche D rama 
miteinbezieht. 

THUKYDIDES 
Gilt a l s e iner der g rbBten His tor iker der We l t und HauptgrUnder der 
histor ischen Methodologie. E r ist in Athen zw ischen 460 und 455 v. Chr . 
geboren. Se ine Monographie stellt die Ere ign isse des Peloponnes ischen 
K r i e g s dar , d .h . die Z u s a m m e n s t o B e vor 4 3 1 v. Ch r . , die z w e i s t a r k e 
g r i ech i sche S t a d t e , Athen und S p a r t a in Konfrontat ion gegene inander 
brachte. Dieser Konflikt hat die griechische Welt in Aufruhr versetzt und gmg 
404 v. Chr. zu Ende, als Sparta sich durchsetzte. Erhalten sind 8 BUcher, da 
d a s W e r k ha lbvo l lende t geb l ieben ist (die E r e i g n i s s e bis 411 w e r d e n 
dargestel l t). E s gibt viele Hinweise, die darauf hindeuten, daB Thukydides 
beabsichtigte, die Ereignisse bis 404 v. Chr. darzustellen. Er starb kurz nach 
400 v. Chr. 

PLATON 
Der s tarkste philosophische Geist der gr iechischen Antike. Die Akademie, 
die philosophische Schu le , die er selbst grundete, hat mit ihrer Ausstrahlung 
zur Verbreitung des philosophischen Denkens beigetragen. Platon ist 427 v. 
Chr . gestorBen. Se ine Lehre , die ihn geistig gestal tete, ist zweifel los auf 
S o k r a t e s z u r u c k z u f u h r e n , der a u c h die H a u p t p e r s o n s e i n e r D ia loge 
darstellt. Seine Werke , c . a . 35 Dialoge und einige Briefe, werden dadurch 
gekennzeichnet , daB sie philosophische F r a g e n , wie Tapferkei t ( L a c h e s ) , 
Frdmmigkeit (Euthyphro) , Geschei thei t (Charmides) behandeln, wahrend 
seine spateren Werke mehr komplizierte F ragen stel len, wie ζ. B. ob die 
Tugend gelehrt werden kann (Pro tagoras) , die Unsterblichkeit der See le 
(Menon) und die L iebe (Sympos ium) . Der vol lkommene Ausdruck dieser 
geistigen und eth ischen Problematik auf polit ischer E b e n e ist sein Werk 
Poli tea, die ideale Staats form, in der die Ubertragung von Zustandigkeiten 
an die Burger ve rsuch t wi rd , in Ubereinst immung mit der menschl ichen 
See le , w a s das Wissen und die Moral angeht. 

DEMOSTHENES 
Demosthenes ist vielleicht der grdBte Redner der griechischen Antiquitat. Er 
ist 384 v. Chr. in Athen geboren. Sein leidenschaftl icher Drang, die perfekte 
Ar t iku la t ion und die v o l l k o m m e n e A n w e n d u n g d e s S p r a c h o r g a n s zu 
erre ichen, indem er mit Kieselsteinen im Mund in Raumen mit schlechter 
Akoustik ubte, sind in der Geschichte der Rhetorik nennenswert geblieben. 
Se ine Bescha f t igung mit der Politik hat ihn mit dem Anteil der Athener 
Bevdlkerung in Konfrontation gesetzt , der die Politik von Philipp unterstutzte 
(«Phi l ippiker» und «Olynth ianer») , sow ie a u c h mit s inem Kol legen und 
politischen Gegner, A ischynes , dem geschickten Redner von Athen, dessen 
R e d e n mit unglaubl icher Le idenscha f t und S ta rke beseel t s ind. D ieses 
exp los ive rhetor ische Vermdgen hat aber Demos thenes selbst nicht su 
einem guten Ende gefuhrt, Sein Still, vor allem in seiner explosiven Natur 
hat Bewunderung erregt und zur Nachahmung gereizt. Nach dem Tod von 
Alexander des GroBen und seinem Todesurtei l von Antipatros, begang er 
Selbstmord im J a h r 322 v. Chr., indem er sich slbst vergiftete. 
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